
Edição nº 987 ES - Brasil01 de agosto de 2018

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E 
COMUNICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por 
lote. O edital estará disponível nos sites www.vitoria.es.gov.br/
licitacoes e www.licitacoes-e.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2018 - PROCESSO Nº 
3850629/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO TRANSPORTADA VISANDO ATENDER ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
Início de entrega das propostas: dia 01/08/2018. 
Abertura das propostas: às 13:00 do dia 13/08/2018. 
Início da sessão de disputa: às 13:30h do dia 13/08/2018.
Justificativa: garantir a execução do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, fornecendo alimentação pronta para o 
consumo aos alunos das Unidades de Ensino da Secretaria 
Municipal de Educação e Projeto PROCON Jovem.
Informações no Tel.: (27) 3382-6037.

Vitória-ES, 27 de julho de 2018.
Rodolfo Souza Puppim

Pregoeiro Municipal

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato de Fornecimento n.º 046/2018
Processos: 635036/2017 (licitatório)/160366/2018 (SEMSU).
Pregão Eletrônico: 065/2017.
Ata de Registro de Preços: 123/2017.
Contratada: MABOL COMERCIAL LTDA - ME.
Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral (garrafão).
Valor do Contrato: R$ 25.434,00 (vinte e cinco mil, 
quatrocentos e trinta e quatro reais).
Vigência: de 01/02/2018 a 31/07/2018.
Dotação Orçamentária: 44.01.06.122.0032.2.0213 - 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07 - Fonte de Recurso 
1.000.0000.
N.º da Nota de Empenho: 46-000.
Data de assinatura do Termo: 01/02/2018.
Aditivo nº 01 Contrato de Fornecimento n.º 046/2018
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato pelo período 
de 10 (dez) meses, sem alteração do valor, utilizando o saldo 
existente ainda não utilizado durante a vigência normal do 
contrato.
Vigência: de 01/08/2018 a 31/05/2019;
Justificativa para atender as demandas dos diversos setores 
da Secretaria de Segurança Urbana.
Parecer Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): constam as folhas 
62/63 e 65 dos autos. 

SECRETARIA DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E 
TRABALHO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato de Prestação de Serviços n.º 277/2018.
Processo: 2755003/2018 (SEMCID).
Pregão Eletrônico n.º 146/2018.
Contratado: GEFERSON GOMES PINTO.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de organização e 
apoio logístico necessário à realização da “V Semana Municipal 
de Juventude (SMJ)”.
Valor do Contrato: R$ 30.920,00 (trinta mil, novecentos e 
vinte reais).
Vigência: de 13/07/2018 a 05/08/2018.
Dotação Orçamentária: 17.01.14.422.0020.1.0004 - 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.22 - Fonte de Recurso: 
1.000.0000.
N.º da Nota de Empenho: 168-000.
Data de assinatura do Termo: 13/07/2018.
Justificativa: Prestação de serviços para organização da “V 
Semana Municipal de Juventude”, com atividades culturais 
destinadas aos jovens do Município de Vitória.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM) constam às fls. 
55/56 e 58 dos autos.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 008/2018

O Secretário da Controladoria Geral do Município no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 10 do Decreto nº 16.522, 
de 16 de novembro de 2015,

CONSIDERANDO que a empresa ESPÍRITO SANTO HOJE LTDA, 
CNPJ nº 03.999.427/0001-33, apresentou indícios de autoria 
e materialidade de fatos que possam acarretar a aplicação das 
sanções previstas na Lei Federal nº 12.846/2013, constantes do 
Processo nº 5989409/2017/SEGES;

R E S O L V E:

Art.1º. Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização 
– PAR para apurar responsabilidade da empresa pela prática, 
em tese, do ilícito descrito no Art. 5º, Inciso IV, “b”, da Lei 
Federal 12.846/13 - Lei Anticorrupção, passível de penalização 
com as sanções de multa, publicação extraordinária da decisão 
condenatória e declaração de impedimento de licitar e contratar 
com o município de Vitória.

Art.2º. Fica a Comissão Processante do PAR, instituída pelo 
Decreto nº 17.318/2018, responsável pela apuração dos fatos 
constantes no processo administrativo nº5989409/2017/
SEGES no prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão 
do processo e apresentação de relatório.

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VITORIA
Para verificar a assinatura acesse o site http://diariooficial.vitoria.es.gov.br/ e utilize a chave FB0B47FB-33F6-44A5-8830-54434CB5833D

lmfcoelho
Realce



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES Edição nº 98701 de agosto de 2018

2

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 	

Vitória, 20 de julho de 2018.

Rodrigo Monjardim Vallorini
Secretário da Controladoria Geral do Município

Em exercício

Secretaria de Transportes, Trânsito e Infraestrutura 
Urbana

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO Nº 000219/2018 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES, com fulcro no 
artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, bem como, 
na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, após, esgotadas as tentativas de ciência por meio 
de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários 
e detentores dos veículos abaixo relacionados, do cometimento 
de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) 
dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 (quinze) 
dias para realizarem a indicação do condutor responsável pela 
infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do 
sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia 
desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário 
do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação 
de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço 
completo do real condutor e assinatura do real condutor e do 
proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES, ou enviada através de 
correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte 
endereço: RUA VITORIO NUNES DA MOTTA, 220 - ENSEADA 
DO SUA - ED. CIAC ITALO BATAN REGIS , Vitoria, ES, CEP: 
29050480 Tel: 33826461.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

MRV4778 257050 VA01292346 19/04/18 569-0/00

OCY2819 257050 VA01307200 17/04/18 545-2/01

OVL1028 257050 VA01311147 17/04/18 545-2/02

KNM2762 257050 VA01310489 17/04/18 763-3/01

MTR3312 257050 VA01311061 17/04/18 736-6/02

MSC6596 257050 PM30125899 18/04/18 562-2/05

MSH9742 257050 VA01307722 15/04/18 605-0/01

DTP2866 257050 VA01311246 17/04/18 569-0/00

MRI4430 257050 VA01308399 16/04/18 604-1/02

MTH0153 257050 VA01310210 16/04/18 545-2/06

MRT4737 257050 VA01309897 18/04/18 554-1/02

OVJ9116 257050 VA01313496 16/04/18 604-1/01

LCE6457 257050 VA01312206 16/04/18 763-3/01

MSJ7772 257050 VA01302384 18/04/18 763-3/01

MRU5994 257050 VA01308444 18/04/18 605-0/01

PPO0489 257050 VA01313402 10/04/18 763-3/01

MTX6038 257050 VA01307272 11/04/18 605-0/01

KON0630 257050 VA01305748 11/04/18 554-1/02

MPQ5152 257050 VA01310468 10/04/18 706-4/00

ODG4413 257050 VA01312065 11/04/18 555-0/00

PPI2927 257050 VA01311296 11/04/18 569-0/00

MTD5022 257050 VA01306696 11/04/18 546-0/00

ODN5851 257050 VA01312076 12/04/18 605-0/01

PPH4799 257050 VA01307047 11/04/18 562-2/02

PPW4112 257050 VA01307050 11/04/18 604-1/02

PPG6297 257050 VA01308388 13/04/18 763-3/01

MTA9270 257050 VA01308367 12/04/18 763-3/01

MQE6074 257050 VA01310481 14/04/18 545-2/01

PPQ1645 257050 VA01307281 13/04/18 763-3/01

MTZ1101 257050 VA01313519 13/04/18 763-3/01

HAA5694 257050 VA01307725 14/04/18 605-0/01

ODC2034 257050 VA01309956 12/04/18 518-5/01

MPI8198 257050 VA01311322 13/04/18 569-0/00

PPU0936 257050 VA01302414 11/04/18 605-0/01

PPO0671 257050 VA01311325 13/04/18 569-0/00

JSG5846 257050 VA01283659 23/03/18 604-1/01

MPN6387 257050 VA01309902 23/03/18 605-0/01

MQS0883 257050 VA01304405 23/03/18 548-7/00

MTY7721 257050 VA01307443 23/03/18 554-1/02

OPH3045 257050 VA01305467 23/03/18 763-3/01

JHD3271 257050 VA01306248 02/04/18 545-2/06

ODD4956 257050 VA01307185 02/04/18 763-3/01

ODK1699 257050 VA01267482 03/04/18 762-5/02

PPE2119 257050 VA01307987 03/04/18 555-0/00

MQY8444 257050 VA01307220 03/04/18 550-9/00

MRP7221 257050 VA01305659 03/04/18 555-0/00

MTL7879 257050 VA01311884 03/04/18 605-0/01

PPE3679 257050 VA01311907 03/04/18 763-3/01

MRF7898 257050 VA01311858 03/04/18 604-1/02

MTC2735 257050 VA01309942 03/04/18 763-3/01

PPX7475 257050 VA01307189 03/04/18 555-0/00

ODJ9037 257050 VA01310399 03/04/18 707-2/01

ODQ5322 257050 VA01303768 03/04/18 545-2/06

OYH9355 257050 VA01307902 03/04/18 545-2/01

PPA1835 257050 VA01308614 04/04/18 763-3/01

MTC2735 257050 VA01311925 04/04/18 763-3/01

JPQ6898 257050 VA01289843 04/04/18 552-5/00

MPL0976 257050 VA01310054 04/04/18 554-1/04

OYK3538 257050 VA01307191 04/04/18 550-9/00

MTW0197 257050 VA01309883 05/04/18 555-0/00

MTO5359 257050 VA01311682 06/04/18 605-0/01

MPR6216 257050 VA01307784 05/04/18 605-0/01

ODM8755 257050 VA01308677 06/04/18 763-3/01

OYH6155 257050 VA01311985 05/04/18 763-3/01

MTM3234 257050 VA01302627 05/04/18 555-0/00

OYI4124 257050 VA01305742 06/04/18 554-1/02

MQU8078 257050 VA01289850 06/04/18 604-1/02

PPI2592 257050 VA01300860 05/04/18 546-0/00

MRQ2931 257050 VA01311972 05/04/18 736-6/02

ODG4159 257050 VA01310944 05/04/18 604-1/01

MTQ1774 257050 VA01312964 06/04/18 605-0/01

MTC3312 257050 VA01312972 06/04/18 763-3/01

OYH2867 257050 VA01311264 06/04/18 569-0/00

MTU1723 257050 VA01309782 10/04/18 763-3/01

lmfcoelho
Realce


